
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

Callao, 22 de Abril de 2024 

 

Señor: 

 

 

Presente 

 

Con fecha 22 de Abril de 2024, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 125-2024-D/FCS.- Callao; 22 de Abril de 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO. 

                       

Visto el oficio N° 118-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXIX Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dr. CÉSAR ANGEL DURAND 

GONZALES.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 118-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXIX Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dr. CÉSAR ANGEL DURAND 

GONZALES. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXIX Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXIX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

PRADO CALLE BETZABET FACTORES QUE INFLUYEN EN EL CUMPLIMIENTO DE 
LAS BUENAS PRÁCTICAS EN LA ASPIRACIÓN DE 
SECRECIONES DE PACIENTES INTUBADOS EN LA 

UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAN CORINA 
CRIBILLERO ROCA 

2 
VÁSQUEZ FLORES MARIEL 
MIRELA SHEYLA 

3 

2 

CARBAJAL GALINDO 
YENNY FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A CRISIS 

HIPERTENSIVA EN PACIENTES ADULTOS QUE ACUDEN 
AL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL CENTRO MATERNO 

INFANTIL URIPA 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

4 
CALSIN HUAYHUA 
KARINA 

5 
QUISPE CARDENAS CELIA 
MARIBEL 

6 

3 

ASENCIO CÓRDOVA 
YESSENIA PAOLA 

CULTURA DE SEGURIDAD DEL PACIENTE Y 
PREVENCIÓN DE EVENTOS ADVERSOS, EN EL CENTRO 

QUIRÚRGICO DE LA CLÍNICA CENTENARIO, 2024 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 

7 
VILLÓN VILLARREAL 
PAOLA SOLEDAD 

8 4 
PAULINO MONTERO 
YUSELI ROSARIO 

CONOCIMIENTO Y ACTITUD DEL ENFERMERO EN 
CUIDADOS DE PACIENTES INTUBADOS DEL SERVICIO 
DE EMERGENCIA HOSPITAL EL CARMEN HUANCAYO -

2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 

9 

5 

LLOCCLLA RODRIGUEZ 
ELIZABET CUIDADOS PREVENTIVOS DEL PERSONAL DE 

ENFERMERÍA Y LESIONES POR PRESIÓN EN PACIENTES 
DE LA UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS EN EL 

HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA 2023 

ENFERMERÍA EN 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAN CORINA 
CRIBILLERO ROCA 10 ARANGO MEZA JOSE 

11 
CCAHUANA DE LA CRUZ 
NANCY MAGALI 

12 6 
GARCIA VELIZ ELDA 
JENNY 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y CUMPLIMIENTO DE LA 
APLICACIÓN DE LA LISTA DE VERIFICACIÓN DE 

CIRUGÍA SEGURA DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA 
EN CLINICA SAN BENITO DE PIURA, 2024 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN 

13 

7 

VARGAS VELASQUE LIDA CALIDAD DE LA ATENCION DE ENFERMERIA Y LA 
SATISFACCION DEL PACIENTE EN EL SERVICIO DE 

CIRUGIA DEL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS 2023 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 

QUIRÚRGICOS 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN 

14 
HUARHUACHI PILLACA 
MILA 

15 CESPEDES ROJAS ANALY 

16 8 
ESCALANTE VIVIANO 
DAYANA STEFANNY 

EL CONOCIMIENTO SOBRE LOS CUIDADOS ESPECIALES 
DEL RECIÉN NACIDO PREMATURO Y EL DESEMPEÑO 
PROFESIONAL DE LAS ENFERMERAS EN EL SERVICIO 

DE 
NEONATOLOGÍA HOSPITAL II ESSALUD HUÁNUCO 

2023 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÌA 

Dra. ANTONIA EMILIANA 
MAMANI ENCALADA 

17 

9 

FERNANDEZ PEÑALOZA 
LESLY ESTEFANNY 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y LA ANSIEDAD EN LOS 
PACIENTES EN EL PREOPERATORIO EN EL HOSPITAL 
REGIONAL DOCENTE CLÍNICO QUIRÚRGICO DANIEL 

ALCIDES CARRIÓN HUANCAYO 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. LUZ CHAVELA DE LA 
TORRE GUZMÁN 

18 
BALBIN GUERRERO 
MARIELA 

19 10 
CARBAJAL CALIXTO ANA 
MARIA 

IMPLEMENTACION DEL REGISTRO DE ENFERMERIA 
MODELO (SOAPIE) EN LA MEJORA DE INDICADORES 

DE AUDITORIA EN SALUD EN EL SERVICIO DE 
MEDICINA HNERM- 2023 

ADMINISTRACIÓN 
EN SALUD 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

20 

11 

TEJADA RAMOS MARYORI 
ANDREINA 

NIVEL DE SATISFACCIÓN DE LOS PACIENTES 
ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA EN EL 
CONSULTORIO DE MEDICINA FRENTE A LA CALIDAD 
DE ATENCIÓN DEL PERSONAL DE ENFERMERIA EN EL 

HOSPITAL HONORIO DELGADO ESPINOZA _ 
AREQUIPA, AGOSTO _ OCTUBRE, 

2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

21 
CUTIPA HUARACHI PAULA 
EDIHT 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

22 

12 

VELASQUEZ ASCENCIO 
NANCY INFLUENCIA DEL BULLYING Y EL DESARROLLO DE 

HABILIDADES SOCIALES EN ADOLESCENTES DE 12 A 17 
AÑOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA 

INDEPENDENCIA NACIONAL, PUNO – 2023 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

23 MAYTA CHOQUE VILMA 

24 
VELASQUEZ MAMANI 
OLGA 

25 13 BERROCAL QUISPE TANIA 

TRASTORNOS MUSCULOESQUELÉTICOS Y RIESGOS 
ERGONÓMICOS EN EL PERSONAL DE ENFERMERÍA DE 

LA UCI DEL HOSPITAL II HUAMANGA DE ESSALUD, 
AYACUCHO-2024 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. MIRIAN CORINA 
CRIBILLERO ROCA 

 
2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


